
1.5.5—028 个人所得税递延纳税报告

【事项名称】

个人所得税递延纳税报告

【申请条件】

1.非上市公司授予本公司员工的股票期权、股权期权、限制性股票和股权奖

励，符合规定条件的，经向主管税务机关备案，可实行递延纳税政策。员工在取

得股权激励时可暂不纳税，递延至转让该股权时纳税。

2.上市公司授予个人的股票期权、限制性股票和股权奖励，经向主管税务机

关备案，个人可自股票期权行权、限制性股票解禁或取得股权奖励之日起，在不

超过 12个月的期限内缴纳个人所得税。

3.个人以技术成果投资入股到境内居民企业，被投资企业支付的对价全部为

股票（权）的，经向主管税务机关备案，投资入股当期可暂不纳税，允许递延至

转让股权时，按股权转让收入减去技术成果原值和合理税费后的差额计算缴纳所

得税。

4.个人因非上市公司实施股权激励或以技术成果投资入股取得的股票（权），

实行递延纳税期间，扣缴义务人应向主管税务机关报告。

5.建立年金计划以及年金方案、受托人、托管人发生变化的的企事业单位应

向所在地主管税务机关报告企业年金、职业年金情况。

【设定依据】

《财政部 人力资源社会保障部 国家税务总局关于企业年金职业年金个

人所得税有关问题的通知》（财税〔2013〕103 号）第四条

《国家税务总局关于股权激励和技术入股所得税征管问题的公告》（国家税

务总局公告 2016 年第 62 号）第一条第五款

【办理材料】

1.实施符合条件的股权激励，个人选择递延纳税的非上市公司：

序号 材料名称 数量 备注



1 《非上市公司股权激励个人所得税递延纳税备案表》 2份

2 股权激励计划复印件 1份

3 董事会或股东大会决议等复印件 1份

4 激励对象任职或从事技术工作情况说明 1份

5 本企业及其奖励股权标的企业上一纳税年度主营业务收入构成

情况说明

1份

2.实施股权激励，个人选择在不超过 12个月期限内缴税的上市公司：

序号 材料名称 数量 备注

1 《上市公司股权激励个人所得税延期纳税备案表》 2份

有以下情形的，还应提供相应材料

适用情形 材料名称 数量 备注

上市公司初次办理股权激励备案
股权激励计划复印件 1份

董事会或股东大会决议复印件 1份

3.个人以技术成果投资入股境内公司并选择递延纳税的被投资公司：

序号 材料名称 数量 备注

1 《技术成果投资入股个人所得税递延纳税备案表》 2份

2 技术成果相关证书或证明材料原件及复印件 1份 原件查验后退回

3 技术成果投资入股协议复印件 1份

4 技术成果评估报告 1份

4.个人因非上市公司实施股权激励或以技术成果投资入股取得的股票（权），

递延期间扣缴义务人：

序号 材料名称 数量 备注

1 《个人所得税递延纳税情况年度报告表》 2份

5.建立年金计划以及年金方案、受托人、托管人发生变化的的企事业单位：

序号 材料名称 数量 备注

1 《企业年金、职业年金个人所得税递延纳税备案表》 2份

2 年金方案复印件 1份

3 人力资源社会保障部门出具的方案备案函、计划确认函复印件 1份

【办理地点】

1.可通过办税服务厅（场所）办理，具体地点可从省（自治区、直辖市和计

划单列市）税务局网站“纳税服务”栏目查询。

2.企业年金、职业年金情况报告可在全国通办。

【办理机构】

主管税务机关

【收费标准】

不收费



【办理时间】

即时办结

【联系电话】

主管税务机关对外公开的联系电话，可从省（自治区、直辖市和计划单列市）

税务局网站“纳税服务”栏目查询。

【办理流程】

【纳税人、扣缴义务人注意事项】

1.纳税人、扣缴义务人对报送材料的真实性和合法性承担责任。

2.文书表单可在省（自治区、直辖市和计划单列市）税务局网站“下载中心”

栏目查询下载或到办税服务厅领取。

3.税务机关提供“最多跑一次”服务。纳税人、扣缴义务人在资料完整且符

合法定受理条件的前提下，最多只需要到税务机关跑一次。

4.纳税人、扣缴义务人提交的各项资料为复印件的，均需注明“与原件一致”

并签章。

5.股权激励计划所列内容不同时满足递延纳税全部条件，或递延纳税期间公

司情况发生变化，不再符合递延纳税条件的，不得享受递延纳税优惠，应于情况

发生变化之次月 15日内，按规定计算缴纳个人所得税。

6.纳税人取得符合条件、实行递延纳税政策的股权激励，与不符合递延纳税

条件的股权激励应分别计算。

7.非上市公司实施符合条件的股权激励，个人选择递延纳税的，非上市公司

应于股票（权）期权行权、限制性股票解禁、股权奖励获得之次月 15日内，向

主管税务机关报告备案。



8.上市公司实施股权激励，个人选择在不超过 12 个月期限内缴税的，上市

公司应自股票期权行权、限制性股票解禁、股权奖励获得之次月 15日内，向主

管税务机关报告备案。

9.个人以技术成果投资入股境内公司并选择递延纳税的，被投资公司应于取

得技术成果并支付股权之次月 15日内，向主管税务机关报告备案。

10.个人因非上市公司实施股权激励或以技术成果投资入股取得的股票（权），

实行递延纳税期间，扣缴义务人应于每个纳税年度终了后 30日内，向主管税务

机关报告备案。

11.建立年金计划的企事业单位应在建立年金计划的次月 15日内，向所在地

主管税务机关报告企业年金、职业年金情况。年金方案、受托人、托管人发生变

化的，应于发生变化的次月 15日内重新报告。

12.企业年金，是指根据《企业年金试行办法》的规定，企业及其职工在依

法参加基本养老保险的基础上，自愿建立的补充养老保险制度。所称职业年金是

指根据《事业单位职业年金试行办法》的规定，事业单位及其工作人员在依法参

加基本养老保险的基础上，建立的补充养老保险制度。

13.个人享受企业年金、职业年金递延纳税政策的，达到国家规定的退休年

龄领取企业年金、职业年金时，领取部分不并入综合所得，全额单独计算应纳税

款。其中按月领取的，适用月度税率表计算纳税;按季领取的，平均分摊计入各

月，按每月领取额适用月度税率表计算纳税;按年领取的，适用综合所得税率表

计算纳税。

14.年金托管人在第一次代扣代缴年金领取人的个人所得税时，应在《个人

所得税基础信息表（A表）》“备注”中注明“年金领取”字样。
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